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Stav zabezpečenia verejnej minimálnej siete poskytovateľov 

všeobecnej ambulantnej starostlivosti 

V zmysle ustanovení § 5c ods. 2 a § 102ao ods. 1  zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch 

zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov vykonalo Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky  

(ďalej iba „MZ SR“) v priebehu apríla 2022 vyhodnocovanie stavu verejnej minimálnej siete 

poskytovateľov všeobecnej ambulantnej starostlivosti (ďalej iba „PZSVAS“), a to samostatne pre: 

 verejnú minimálnu sieť PZSVAS pre dospelých, 

 verejnú minimálnu sieť PZSVAS pre deti a dorast. 

Miestna dostupnosť PZSVAS 

Z celkového počtu 5 165 253 poistencov1 s trvalým pobytom na území Slovenskej republiky (ďalej 

iba „SR“) nemalo zabezpečenú miestnu dostupnosť PZSVAS iba 100 poistencov spadajúcich do 

starostlivosti pediatra (ďalej iba „LEKVLDD“), a to v piatich obciach na východe SR, ktorých názvy sú 

uvedené vo výsledkoch vyhodnocovania stavu verejnej minimálnej siete PZSVAS pre deti a dorast 

(príloha č. 2). Grafickým znázornením miestnej dostupnosti PZSVAS v SR sú mapy miestnej 

dostupnosti PZSVAS (mapa č. 1 a 2). 

Mapa č. 1  Mapa miestnej dostupnosti PZSVAS  pre dospelých 

 

 

                                                           
1 podľa § 3 ods. 1 zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov  

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/95/


 

Mapa č. 2  Mapa miestnej dostupnosti PZSVAS  pre deti a dorast 

 

Potrebná kapacita PZSVAS 

Verejnú sieť PZSVAS pre dospelých k 1. 1. 2022 tvorilo 1 911 PZSVAS pre dospelých s 2 404  

všeobecnými lekármi pre dospelých (ďalej iba „LEKVLD“), pričom ich celkový súčet úväzkov 

predstavoval necelých  2 071 lekárskych miest (ďalej iba „LM“). Priemerný vek LEKVLD bol na úrovni 

57 rokov, pričom max. vek LEKVLD bol 95 rokov a min. vek LEKVLD bol 29 rokov. Približne 41 % 

všetkých LM predstavovali úväzky LEKVLD v dôchodkovom veku, t. j. vo veku 63 a viac rokov.  

Verejnú sieť PZSVAS pre deti a dorast k 1. 1. 2022 predstavovalo 979 PZSVAS pre deti a dorast, 

u ktorých pracovalo spolu 1 216  LEKVLDD a celkovým súčtom ich úväzkov na úrovni necelých 993 LM. 

Priemerný vek LEKVLDD bol 59 rokov, pričom najstarší LEKVLDD mal 93 rokov a najmladší LEKVLDD mal 

30 rokov. Takmer 48 % všetkých LM tvorili úväzky LEKVLDD v dôchodkovom veku, t. j. vo veku 63 

a viac rokov 

Na základe výpočtov potrebnej kapacity PZSVAS (počet LM verejnej minimálnej siete PZSVAS) a počtu 

LM verejnej siete PZSVAS bola vypočítaná miera naplnenia potrebnej kapacity PZSVAS (ďalej iba 

„KPC“). K 1. 1. 2022 nemalo potrebnú kapacitu PZSVAS zabezpečenú až 66  okresov v rámci 

všeobecnej ambulantnej starostlivosti pre dospelých a 58 okresov v rámci všeobecnej ambulantnej 

starostlivosti pre deti a dorast. Úroveň KPC v jednotlivých okresoch SR je uvedená vo výsledkoch 

vyhodnocovania stavu verejnej minimálnej siete PZSVAS (príloha č. 1 a 2). Grafickým znázornením 

KPC v okresoch SR sú mapy potrebnej kapacity PZSVAS (mapa č. 3 a 4). 

 

 

 



 

Mapa č. 3  Mapa potrebnej kapacity PZSVLD 

 

Mapa č. 4  Mapa potrebnej kapacity PZSVLDD 

 

Vnútroštátna migrácia  

Vnútroštátna migrácia vo verejnej siete PZSVAS sa v roku 2022 pohybovala v rozmedzí od - 8,7 % 

v okrese Trebišov do 14,8 % v okrese Piešťany (obe hodnoty vo verejnej sieti PZSVAS pre deti 

a dorast). Hodnoty vnútroštátnej migrácie v jednotlivých okresoch verejnej siete PZSVAS v roku 2022, 

stanovené pre potreby vyhodnocovania stavu verejnej minimálnej siete PZSVAS v roku 2023, sú 

uvedené vo výsledkoch vyhodnocovania stavu verejnej minimálnej siete PZSVAS (príloha č. 1 a 2). 

 



 

 

Príloha č. 1   Výsledky vyhodnocovania stavu verejnej minimálnej siete PZSVAS pre dospelých 

 OKRES 

Verejná minimálna sieť Verejná sieť 

Vnútroštátna 
migrácia 

Parametre klasifikácie okresov 

Potrebná kapacita  
(počet lekárskych 

miest) 

Miestna 
dostupnosť 
(maximálny 
čas dojazdu) 

Počet 
lekárskych 

miest 

Počet 
neobsadených 

lekárskych miest 

Názvy obcí s nezabezpečenou 
miestnou dostupnosťou  

Miestna 
dostupnosť 

Demografická 
štruktúra 

všeobecných 
lekárov 

Miera 
naplnenia 
potrebnej 
kapacity 

Bánovce nad Bebravou 16,6 25 13,42 3 - - - 47,8% 80,8% 

Banská Bystrica 53,6 25 42,24 11 - - - 45,8% 78,8% 

Banská Štiavnica 7,1 25 5,39 2 - - - 46,0% 75,9% 

Bardejov 30,8 25 27,61 3 - - - 23,6% 89,6% 

Bratislava 259,9 25 233,51 26 - 11,8% - 37,1% 89,8% 

Brezno 27,1 25 22,31 5 - - - 52,8% 82,3% 

Bytča 13,0 25 8,36 5 - - - 30,9% 64,3% 

Čadca 35,1 25 25,85 9 - - - 65,2% 73,6% 

Detva 14,5 25 10,41 4 - - - 39,2% 71,8% 

Dolný Kubín 16,7 25 13,90 3 - 1,6% - 52,2% 83,2% 

Dunajská Streda 56,3 25 43,24 13 - - - 42,1% 76,8% 

Galanta 43,9 25 33,44 10 - - - 32,8% 76,2% 

Gelnica 12,2 25 9,54 3 - - - 36,7% 78,2% 

Hlohovec 20,5 25 15,61 5 - - - 37,5% 76,1% 

Humenné 25,0 25 26,74 - - 0,5% - 57,1% 107,0% 

Ilava 27,6 25 21,60 6 - 5,8% - 44,4% 78,3% 

Kežmarok 25,0 25 20,97 4 - - - 50,5% 83,9% 

Komárno 46,4 25 35,34 11 - - - 45,0% 76,2% 

Košice 155,0 25 164,53 - - -0,8% - 29,1% 106,1% 

Krupina 9,4 25 6,23 3 - - - 53,8% 66,3% 

Kysucké Nové Mesto 14,2 25 11,00 3 - - - 9,1% 77,5% 

Levice 53,5 25 40,15 13 - - - 28,0% 75,0% 

Levoča 13,4 25 10,87 3 - - - 29,9% 81,1% 

Liptovský Mikuláš 33,6 25 23,90 10 - - - 41,4% 71,1% 

Lučenec 30,8 25 26,87 4 - 1,6% - 56,3% 87,2% 



 

 

 OKRES 

Verejná minimálna sieť Verejná sieť 

Vnútroštátna 
migrácia 

Parametre klasifikácie okresov 

Potrebná kapacita  
(počet lekárskych 

miest) 

Miestna 
dostupnosť 
(maximálny 
čas dojazdu) 

Počet 
lekárskych 

miest 

Počet 
neobsadených 

lekárskych miest 

Názvy obcí s nezabezpečenou 
miestnou dostupnosťou  

Miestna 
dostupnosť 

Demografická 
štruktúra 

všeobecných 
lekárov 

Miera 
naplnenia 
potrebnej 
kapacity 

Malacky 33,9 25 22,20 12 - - - 34,4% 65,5% 

Martin 43,8 25 45,32 - - -0,2% - 42,5% 103,5% 

Medzilaborce 4,3 25 5,70 - - -1,9% - 24,6% 132,6% 

Michalovce 43,7 25 48,69 - - -0,4% - 50,2% 111,4% 

Myjava 13,0 25 8,73 4 - - - 22,9% 67,2% 

Námestovo 22,2 25 16,19 6 - - - 18,5% 72,9% 

Nitra 78,2 25 58,95 19 - - - 28,4% 75,4% 

Nové Mesto nad Váhom 29,4 25 26,24 3 - 2,0% - 28,6% 89,3% 

Nové Zámky 64,4 25 56,30 8 - - - 50,0% 87,4% 

Partizánske 21,9 25 19,55 2 - 4,6% - 69,6% 89,3% 

Pezinok 30,3 25 23,60 7 - - - 28,3% 77,9% 

Piešťany 30,0 25 24,60 5 - - - 58,3% 82,0% 

Poltár 9,5 25 6,07 3 - - - 35,1% 63,9% 

Poprad 46,4 25 41,26 5 - 5,7% - 42,6% 88,9% 

Považská Bystrica 27,6 25 18,28 9 - - - 70,6% 66,2% 

Prešov 71,8 25 66,81 5 - - - 41,3% 93,1% 

Prievidza 61,7 25 46,82 15 - - - 51,2% 75,9% 

Púchov 19,8 25 19,75 - - 12,0% - 31,4% 99,7% 

Revúca 16,8 25 14,90 2 - 9,1% - 38,5% 88,7% 

Rimavská Sobota 32,6 25 26,63 6 - - - 47,8% 81,7% 

Rožňava 25,0 25 18,56 6 - - - 51,5% 74,2% 

Ružomberok 25,6 25 19,69 6 - - - 42,1% 76,9% 

Sabinov 21,8 25 17,95 4 - - - 47,4% 82,3% 

Senec 39,5 25 25,16 14 - - - 29,1% 63,7% 

Senica 26,8 25 18,56 8 - 4,7% - 28,4% 69,3% 

Skalica 21,1 25 15,12 6 - - - 25,6% 71,7% 

Snina 15,0 25 12,09 3 - - - 51,2% 80,6% 

Sobrance 9,3 25 6,47 3 - - - 59,5% 69,6% 



 

 

 OKRES 

Verejná minimálna sieť Verejná sieť 

Vnútroštátna 
migrácia 

Parametre klasifikácie okresov 

Potrebná kapacita  
(počet lekárskych 

miest) 

Miestna 
dostupnosť 
(maximálny 
čas dojazdu) 

Počet 
lekárskych 

miest 

Počet 
neobsadených 

lekárskych miest 

Názvy obcí s nezabezpečenou 
miestnou dostupnosťou  

Miestna 
dostupnosť 

Demografická 
štruktúra 

všeobecných 
lekárov 

Miera 
naplnenia 
potrebnej 
kapacity 

Spišská Nová Ves 38,5 25 35,49 3 - 2,7% - 42,8% 92,2% 

Stará Ľubovňa 19,4 25 17,60 2 - - - 48,9% 90,7% 

Stropkov 8,3 25 7,48 1 - 1,8% - 14,7% 90,1% 

Svidník 13,3 25 10,16 3 - 2,4% - 62,5% 76,4% 

Šaľa 23,8 25 16,20 8 - - - 44,4% 68,1% 

Topoľčany 33,7 25 28,70 5 - 0,1% - 59,6% 85,2% 

Trebišov 41,8 25 36,52 5 - - - 37,8% 87,4% 

Trenčín 53,0 25 40,36 13 - - - 51,6% 76,2% 

Trnava 61,9 25 47,55 14 - - - 40,4% 76,8% 

Turčianske Teplice 7,9 25 5,37 3 - 14,3% - 65,7% 68,0% 

Tvrdošín 16,0 25 11,99 4 - - - 61,8% 74,9% 

Veľký Krtíš 18,8 25 18,09 1 - - - 64,0% 96,2% 

Vranov nad Topľou 30,6 25 26,80 4 - - - 38,8% 87,6% 

Zlaté Moravce 19,2 25 12,80 6 - - - 66,2% 66,7% 

Zvolen 31,8 25 31,20 1 - 4,1% - 31,4% 98,1% 

Žarnovica 11,6 25 10,93 1 - 10,9% - 34,1% 94,2% 

Žiar nad Hronom 22,3 25 17,94 4 - - - 29,2% 80,4% 

Žilina 74,7 25 72,53 2 - 4,2% - 41,8% 97,1% 



 

 

Príloha č. 2   Výsledky vyhodnocovania stavu verejnej minimálnej siete PZSVAS pre deti a dorast 

 OKRES 

Verejná minimálna sieť Verejná sieť 

Vnútroštátna 
migrácia 

Parametre klasifikácie okresov 

Potrebná kapacita  
(počet lekárskych 

miest) 

Miestna 
dostupnosť 
(maximálny 
čas dojazdu) 

Počet 
lekárskych 

miest 

Počet 
neobsadených 

lekárskych miest 

Názvy obcí s nezabezpečenou 
miestnou dostupnosťou  

Miestna 
dostupnosť 

Demografická 
štruktúra 

všeobecných 
lekárov 

Miera 
naplnenia 
potrebnej 
kapacity 

Bánovce nad Bebravou 6,7 25 5,40 1 - - - 25,9% 80,6% 

Banská Bystrica 21,4 25 24,17 - - - - 39,2% 112,9% 

Banská Štiavnica 3,3 25 1,88 1 - 4,2% - 46,8% 57,0% 

Bardejov 17,7 25 16,05 2 Livovská Huta - 1 47,7% 90,7% 

Bratislava 118,7 25 93,54 25 - 12,6% - 43,6% 78,8% 

Brezno 11,6 25 8,01 4 - - - 54,6% 69,1% 

Bytča 7,0 25 5,35 2 - - - 74,8% 76,4% 

Čadca 17,5 25 14,26 3 - - - 66,6% 81,5% 

Detva 5,7 25 4,50 1 - - - 44,4% 78,9% 

Dolný Kubín 8,5 25 6,10 2 - - - 50,8% 71,8% 

Dunajská Streda 24,7 25 21,51 3 - - - 48,9% 87,1% 

Galanta 18,9 25 14,87 4 - - - 68,3% 78,7% 

Gelnica 9,0 25 5,00 4 - - - 50,0% 55,6% 

Hlohovec 9,6 25 8,34 1 - - - 66,5% 86,9% 

Humenné 10,9 25 12,98 - 
Závada, Ruská Poruba, 

Prituľany, Rohožník,  
Vyšná Sitnica  

- 99 43,1% 119,1% 

Ilava 10,9 25 11,00 - - 0,9% - 55,5% 100,9% 

Kežmarok 23,1 25 11,70 11 - - - 20,9% 50,6% 

Komárno 17,2 25 15,71 1 - - - 64,0% 91,3% 

Košice 84,2 25 79,33 5 - 0,9% - 48,7% 94,2% 

Krupina 4,6 25 2,00 3 - - - 50,0% 43,5% 

Kysucké Nové Mesto 6,8 25 5,00 2 - - - 60,0% 73,5% 

Levice 20,3 25 22,16 - - - - 47,7% 109,2% 

Levoča 8,1 25 7,25 1 - - - 55,2% 89,5% 

Liptovský Mikuláš 13,1 25 15,26 - - -6,1% - 50,8% 116,5% 



 

 

 OKRES 

Verejná minimálna sieť Verejná sieť 

Vnútroštátna 
migrácia 

Parametre klasifikácie okresov 

Potrebná kapacita  
(počet lekárskych 

miest) 

Miestna 
dostupnosť 
(maximálny 
čas dojazdu) 

Počet 
lekárskych 

miest 

Počet 
neobsadených 

lekárskych miest 

Názvy obcí s nezabezpečenou 
miestnou dostupnosťou  

Miestna 
dostupnosť 

Demografická 
štruktúra 

všeobecných 
lekárov 

Miera 
naplnenia 
potrebnej 
kapacity 

Lučenec 14,0 25 12,41 2 - - - 53,3% 88,6% 

Malacky 18,1 25 8,09 10 - - - 43,9% 44,7% 

Martin 18,0 25 16,62 1 - - - 51,0% 92,3% 

Medzilaborce 2,1 25 1,75 - - 4,4% - 57,1% 83,3% 

Michalovce 24,3 25 21,10 3 - - - 73,9% 86,8% 

Myjava 4,5 25 3,59 1 - - - 0,0% 79,8% 

Námestovo 18,3 25 11,88 6 - - - 39,0% 64,9% 

Nitra 36,8 25 33,62 3 - 10,4% - 61,5% 91,4% 

Nové Mesto nad Váhom 12,0 25 10,11 2 - - - 52,4% 84,3% 

Nové Zámky 24,4 25 26,48 - - -1,7% - 43,3% 108,5% 

Partizánske 8,3 25 7,91 - - 5,8% - 50,6% 95,3% 

Pezinok 16,3 25 9,53 7 - - - 39,7% 58,5% 

Piešťany 11,6 25 12,93 - - 14,8% - 100,0% 111,5% 

Poltár 2,9 25 2,36 1 - - - 55,5% 81,4% 

Poprad 22,5 25 16,29 6 - - - 28,2% 72,4% 

Považská Bystrica 12,7 25 10,02 3 - 0,6% - 59,9% 78,9% 

Prešov 42,5 25 33,64 9 - - - 30,5% 79,2% 

Prievidza 22,4 25 25,79 - - -5,4% - 54,5% 115,1% 

Púchov 9,3 25 6,53 3 - 0,2% - 54,1% 70,2% 

Revúca 9,8 25 8,80 1 - - - 45,5% 89,8% 

Rimavská Sobota 18,9 25 12,03 7 - - - 50,9% 63,7% 

Rožňava 13,5 25 11,25 2 - - - 55,6% 83,3% 

Ružomberok 12,1 25 8,14 4 - 1,9% - 36,9% 67,3% 

Sabinov 18,5 25 11,32 7 - - - 33,8% 61,2% 

Senec 27,5 25 16,38 11 - - - 25,2% 59,6% 

Senica 11,6 25 6,42 5 - - - 22,1% 55,3% 

Skalica 11,5 25 7,86 4 - 12,2% - 20,7% 68,3% 

Snina 6,2 25 7,69 - - -8,0% - 53,2% 124,0% 



 

 

 OKRES 

Verejná minimálna sieť Verejná sieť 

Vnútroštátna 
migrácia 

Parametre klasifikácie okresov 

Potrebná kapacita  
(počet lekárskych 

miest) 

Miestna 
dostupnosť 
(maximálny 
čas dojazdu) 

Počet 
lekárskych 

miest 

Počet 
neobsadených 

lekárskych miest 

Názvy obcí s nezabezpečenou 
miestnou dostupnosťou  

Miestna 
dostupnosť 

Demografická 
štruktúra 

všeobecných 
lekárov 

Miera 
naplnenia 
potrebnej 
kapacity 

Sobrance 4,6 25 4,75 - - -2,1% - 42,1% 103,3% 

Spišská Nová Ves 26,7 25 18,71 8 - - - 41,0% 70,1% 

Stará Ľubovňa 16,0 25 12,80 3 - 3,5% - 44,5% 80,0% 

Stropkov 4,1 25 4,00 - - - - 47,5% 97,6% 

Svidník 6,4 25 8,29 - - -2,5% - 48,3% 129,5% 

Šaľa 9,6 25 9,64 - - -5,9% - 53,0% 100,4% 

Topoľčany 12,7 25 8,73 4 - - - 28,4% 68,7% 

Trebišov 23,8 25 26,53 - - -8,7% - 46,8% 111,5% 

Trenčín 22,8 25 20,14 3 - - - 51,1% 88,3% 

Trnava 29,5 25 23,07 6 - 6,7% - 63,8% 78,2% 

Turčianske Teplice 2,9 25 2,00 1 - - - 0,0% 69,0% 

Tvrdošín 8,4 25 7,09 1 - - - 35,8% 84,4% 

Veľký Krtíš 7,5 25 3,96 4 - - - 76,3% 52,8% 

Vranov nad Topľou 20,7 25 15,66 5 - - - 33,0% 75,7% 

Zlaté Moravce 7,8 25 5,99 2 - - - 50,1% 76,8% 

Zvolen 13,7 25 12,87 1 - 2,8% - 57,2% 93,9% 

Žarnovica 4,8 25 2,00 3 - - - 0,0% 41,7% 

Žiar nad Hronom 8,5 25 6,80 2 - - - 29,4% 80,0% 

Žilina 34,0 25 27,90 6 - - - 39,4% 82,1% 

  


